

Arrest

nr. 322 583 van 27 februari 2025
in de zaak RvV X / VIII

Inzake: X

Gekozen woonplaats: ten kantore van advocaat G. KLAPWIJK
Paul Emile Jansonstraat 11
1050 BRUSSEL

tegen:

de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen

DE VOORZITTER VAN DE VIIIste KAMER,

Gezien het verzoekschrift dat X, die verklaart van Afghaanse nationaliteit te zijn, op 11 april 2023 heeft ingediend tegen de beslissing van de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen van 2 maart 2023.

Gelet op artikel 51/4 van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen.

Gezien het administratief dossier.

Gelet op de beschikking van 6 januari 2025, waarbij de terechtzitting wordt bepaald op 23 januari 2025.

Gehoord het verslag van kamervoorzitter M. EKKA.

Gehoord de opmerkingen van de verzoekende partij en haar advocaat G. KLAPWIJK.

WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:

Over de ontvankelijkheid

1. Artikel 39/57, §1, eerste lid van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grond-gebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen (hierna: de Vreemdelingenwet) bepaalt dat de in artikel 39/2 van deze wet bedoelde beroepen worden ingediend bij verzoekschrift binnen dertig dagen na de kennisgeving van de beslissing waartegen ze zijn gericht.

Artikel 39/57, §2, eerste lid, 2° en tweede lid van de Vreemdelingenwet bepalen:

“§ 2.

De in paragraaf 1 bepaalde beroepstermijnen beginnen te lopen :

[...]

2° wanneer de kennisgeving is gebeurd bij aangetekende brief of bij gewone brief, vanaf de derde werkdag die volgt op die waarop de brief aan de postdiensten overhandigd werd, tenzij de geadresseerde het tegendeel bewijst;

[...]

De vervaldag is in de termijn begrepen. Is die dag echter een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag, dan wordt de vervaldag verplaatst op de eerstvolgende werkdag. [...]"

Artikel 51/2, vijfde lid van de Vreemdelingenwet bepaalt dat *"[o]nverminderd een kennisgeving aan de persoon zelf, [...] elke kennisgeving geldig [is] wanneer ze naar de gekozen woonplaats van betrokkene verstuurd wordt bij een ter post aangetekende zending of per bode tegen ontvangstbewijs."*

Artikel 57/8, eerste en derde lid van de Vreemdelingenwet bepalen:

"Onverminderd een kennisgeving aan de persoon zelf, kunnen de oproepingen en de aanvragen om inlichtingen door de Commissaris-generaal voor de Vluchtelingen en de Staatlozen of zijn gemachtigde worden verstuurd naar de in artikel 51/2 bedoelde gekozen woonplaats bij een ter post aangetekende zending of per bode tegen ontvangstbewijs. Wanneer de vreemdeling woonplaats gekozen heeft bij zijn raadsman, kunnen de oproepingen en aanvragen om inlichtingen ook geldig worden verstuurd per faxpost of via elke andere bij een koninklijk besluit toegelaten betekeningwijze. [...] De beslissingen worden door de Commissaris-generaal voor de Vluchtelingen en de Staatlozen overeenkomstig het bepaalde in het eerste lid ter kennis gebracht van de belanghebbende."

2. Uit het rechtsplegingsdossier blijkt dat de brief met de bestreden beslissing op 6 maart 2023 aan de postdiensten werd overhandigd voor betekening via een aangetekende zending. Meer bepaald is op de lijst van aangetekende zendingen, waarop de naam van verzoeker voorkomt, een poststempel aangebracht met als datum 6 maart 2023. De betrokken lijst werd blijkens de stempel van het Commissariaat-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen aldaar terug ontvangen op 8 maart 2023, maar deze datum doet niet ter zake. Naast de naam van verzoeker staat op deze lijst het adres in 4900 Spa waarnaar de aangetekende zending werd verstuurd. Dit is het adres dat werd genoteerd op de verklaring betreffende de woonstkeuze overeenkomstig artikel 51/2 van de Vreemdelingenwet, die werd opgesteld op 19 januari 2022 bij de Dienst Vreemdelingenzaken en waarop de handtekening van verzoeker figureert. Het blijkt niet en de verzoekende partij houdt ter terechtzitting ook niet voor dat de gekozen woonplaats later werd gewijzigd. Conform artikel 39/57, § 2, eerste lid, 2° van de Vreemdelingenwet nam de beroepstermijn een aanvang op de derde volgende werkdag na 6 maart 2023, namelijk op 9 maart 2023. Bijgevolg was de laatste nuttige dag om een verzoekschrift in te dienen vrijdag 7 april 2023. Gelet op de vaststelling dat huidig verzoekschrift op dinsdag 11 april 2023 via J-box bij de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen (hierna: de Raad) werd ingediend, hetzij buiten de termijn van dertig dagen die is bepaald in artikel 39/57, §1, eerste lid van de Vreemdelingenwet, is het beroep laattijdig.

3. Ter terechtzitting betwist de verzoekende partij de uiteengezette termijnberekening niet en heeft ze geen bijkomende opmerkingen.

4. De termijn vervat in voormeld artikel 39/57, §1, eerste lid van de Vreemdelingenwet is van openbare orde en moet strikt worden toegepast. De Raad zou zijn bevoegdheid overschrijden indien hij een laattijdig ingesteld beroep toch ten gronde zou behandelen (RvS 18 juni 2004, nr. 132.671).

Het beroep is laattijdig en daarom onontvankelijk.

OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:

Enig artikel

Het beroep wordt verworpen.

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op zevenentwintig februari tweeduizend vijfen-twintig door:

M. EKKA,

kamervoorzitter

T. LEYSEN,

griffier

De griffier,

De voorzitter,

T. LEYSEN

M. EKKA